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Peter Nielsen: Jeg skal tillade mig at fore- 
slå, at lovforslaget henvises til det udvalg, 
som tinget har besluttet at nedsætte an- 
gående punkterne 9 og 10 på dagsordenen. 

. Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov nr. 98 af 31. marts 1954 om 
udlån til a/sætningsvirksomheder m. v. in- 
denfor fiskerierhvervet. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1873; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 3312). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Johs. E. Larsen: Som det allerede er på- 
peget under behandlingen af de foregående 
punkter på dagsordenen, må der nu iværk- 
sættes foranstaltninger for at nedbringe 
arbejdsløsheden indenfor de såkaldte ar- 
bejdsløshedsøer. Det foreliggende lovfor- 
slag må ses som et led i disse bestræbelser. 
Lovforslaget går ud på at give § 2 i loven 
om udlån til afsætningsvirksomheder inden- 
for, fiskerierhvervet en tilføjelse, hvorefter 
fiskeriministeren, hvor forholdene taler der- 
for, kan fastsætte lempeligere vilkår, med 
hensyn til afdragstiden og rentebereg- 
ningen, end lovens nugældende bestem- 
melser giver adgang til. Afdragstiden skal 
ifølge lovforslaget kunne forlænges i indtil 
10 år, og renten skal kunne nedsættes til 
3y2 pet. p. a. 

Ved disse nye bestemmelser får fiskeri- 
ministeren mulighed for at medvirke til, 
at nye virksomheder kommer i gang på 
lempelige vilkår, og at allerede igangvæ- 
rende virksomheder kan få en håndsræk- 
ning med det formål at skabe større pro- 
duktion og øget beskæftigelse i de områder, 
der gennem længere tid har været ramt af 
stor arbejdsledighed. 

Det kan måske siges at være begrænset, 
hvad man kan iværksætte med de forholds- 
vis beskedne midler, denne udlånslov om- 
fatter, men det er dog sådan, at det beløb, 
der var til rådighed i finansåret 1954-55, 
ikke fuldtud kom til anvendelse, og at 
gennemførelsen af de foreslåede ændringer 

utvivlsomt vil medføre, at loven bliver stær- 
kere udnyttet end hidtil, hvilket må hilses 
med tilfredshed, da enhver mulighed for at 
bekæmpe arbejdsløsheden bør tages i be- 
tragtning. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale det 
foreliggende lovforslag til en hurtig og vel- 
villig behandling. 

Damsgaard: På mit partis vegne skal jeg 
anbefale også dette lovforslag til behandling 
i det udvalg, som nylig blev nedsat. 

Jacob Pedersen: Idet jeg henviser til mine 
udtalelser ved behandlingen af de tre fore- 
gående lovforslag, skal jeg på mit partis 
vegne anbefale dette lovforslag til udvalgs- 
behandling. 

A. C. Normann: Vi kan fra det radikale 
venstres side også anbefale lovforslaget og 
godkende den begrundelse, som den højt- 
ærede minister gav ved forelæggelsen. 

Men udover hensynet til arbejdsløsheds- 
øerne støtter vi også forslaget udfra den op- 
fattelse, at det er nyttigt for selve fiskeri- 
erhvervet og samfundsmæssigt forsvarligt 
udfra en vurdering af erhvervslivets nytte 
både forsyningsmæssigt, og beskæftigelses- 
mæssigt. Jeg skal dog ikke forlænge debat- 
ten om denne side af sagen. 

Jeg vil imidlertid gerne som adviseret 
tidligere i debatten ved et andet punkt på 
dagsordenen tage forslaget som et udgangs- 
punkt for et spørgsmål til den højtærede 
fiskeriminister om, hvor stort trækket har 
været på de midler, der for et par år siden 
stilledes til rådighed til belåning af fartøjer 
gennem fiskeribanken. Det var jo i alt fald 
efter forløbet af det første år et meget be- 
skedent beløb i forhold til, hvad der er stillet 
til rådighed af det offentlige overfor andre 
erhverv, og det forudsatte en større egen- 
kapital hos den enkelte låntager, end de fleste 
fiskere har til rådighed. 

Det er jo et særkende ved det skandinavi- 
ske og især ved det danske søgående fiskeri, 
at den enkelte fisker selv ejer og driver sit 
fartøj i modsætning til fiskerne i de fleste 
europæiske lande, hvor fiskerflåden ejes af 
store rederier og pengestærke koncerner. 
Selvom stordrift også har sine fordele inden- 
for fiskerierhvervet og man altså ikke kan af- 
vise ønskeligheden af, at enkeltpersoner eller 
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[A. C. Normann.] 
koncentrationer får en sådan økonomisk 
baggrund, at de kan gå i gang med nye og 
risikable opgaver på et eller andet tidspunkt, 
så er det dog givet, at den normale danske 
besiddelsesform indenfor erhvervet er over- 
ordentlig lykkelig både samfundsmæssigt og 
for fiskerierhvervets udøvere netop ved, at 
den enkelte fisker er selvstændig og har en 
intim personlig interesse i materiellet og 
fangsten, og også derved, at han oftest per- 
sonlig deler vilkår med sine medarbejdere 
i det daglige arbejde. 

Det radikale venstre ser meget nødigt, 
at denne tilstand ændres efter f. eks. en- 
gelsk, belgisk, hollandsk eller tysk mønster, 
og derfor lægger vi vægt på, at man jævn- 
stiller fiskeriet med de øvrige erhverv med 
hensyn til støtte og aktiv interesse fra det 
offentliges side. Med mit kendskab til dan- 
ske fiskere tror jeg også, at statens tab på en 
udvidelse af låneordningen vil blive meget 
ringe. 

Lynnerup Nielsen: Ligesom til de øvrige 
lovforslag, der har været til behandling i 
eftermiddag, og som har drejet sig om at 
skaffe arbejde til de arbejdsløshedshærgede 
områder, kan vi også give vor tilslutning til 
det foreliggende lovforslag, som er fremsat af 
den højtærede fiskeriminister, så meget 
mere som han naturligvis i så henseende 
heller ikke bør være stedbarn. 

Fiskeriministeren (Chr. Christiansen): Jeg 
takker for den velvillige modtagelse af lov- 
forslaget. 

Til besvarelse af det spørgsmål, det ærede 
medlem hr. A. C. Normann har stillet, skal 
jeg oplyse, at de 2 mill. kr. til nybygning af 
fartøjer, der var til rådighed for finansåret 
1954--55, allerede var opbrugt inden ud- 
gangen af kalenderåret 1954, og der forelå 
ansøgninger til et beløb på 800 000 kr., som 
måtte tilbagesendes, fordi der ikke var flere 
penge til rådighed. Nu gælder der i det nye 
finansår den bestemmelse, at der kun er 
1 mill. kr. til rådighed, og med de indtil den 
15. april indkomne ansøgninger er denne 
million fuldt optaget. Vi kommer derfor 
til at stå i en noget vanskelig situation, som 
det er min hensigt at ville indlede forhand- 
linger med den højtærede finansminister om 
for at finde en udvej for dette nybyggeri, 

som jeg anser for overordentlig vigtigt. 
Jeg er nemlig enig i de bemærkninger, det 
ærede medlem hr. A. C. Normann har gjort 
om, at det danske fiskeri særlig må bygge 
på kutterfiskeriet, fordi det svarer til alle 
vore forhold, til alle vore traditioner og og- 
så har vist sig at give det bedste samfunds- 
mæssige udbytte. 

Jeg vil gerne yderligere sige med hensyn 
til loven om afsætningsvirksomheder, den, 
der her er tale om en ændring til, at der i 
finansåret 1954-55 af den ene million, der 
var stillet til rådighed, næppe blev brugt 
mere end 600 000 kr. 홢 jeg har ikke den 
endelige opgørelse endnu 홢 og derfor vil 
det lovforslag, som vi her behandler, ikke 
betyde en sprængning af den økonomiske 
ramme, som tidligere er godkendt af det 
høje ting. 

Jeg takker for modtagelsen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Johs. E. Larsen: Jeg tillader mig at fore- 
slå, at lovforslaget henvises til det udvalg, 
som tinget har besluttet at nedsætte an- 
gående punkterne 9홢11 på dagsordenen. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Udvalget angående forslag til folketings- 
beslutning om Danmarks godkendelse af 
Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse 
af Den nordatlantiske Traktat, forslag til 
lov om folkeafstemning om Danmarks til- 
trædelse af konventionen om Vesttysklands 
genoprustning og optagelse i NATO og 
forslag til beslutning af folketinget angå- 
ende foretagelse af folkeafstemning har af- 
givet betænkning over nævnte forslag. 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om til- 
læg til lov nr. 129 af 12. april 1911 om handel 
med smør og fremmede landbrugsprodukter 
m. m. og forslag til lov om tillæg til lov nr. 
95 af 1. april 1925 om tilvirkning og for- 
handling af margarine m. m. har afgivet 



3791 55: Meddelelser fra formanden. 3792 

[Formanden.] 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring i lov om udøvelse af lægegerning, 
forslag til lov om ændring i lov om ud- 
øvelse af tandlægevirksomhed og forslag 
til lov om euforiserende stoffer har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om 
홢Ungdommens uddannelsesfond"s forvalt- 
ning og virksomhed har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om fort- 
sat ydelse af den i § 3. i lov nr. 493 af 20. 
december 1950 om Danmarks deltagelse i 
det skandinaviske luftfartssamarbejde om- 
handlede statsgaranti har afgivet betænk- 
ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer 
vil blive omdelt. 

Folketingsmand Heilesen har meddelt 
mig, at han ønsker til undervisningsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

Finder ministeren det foreneligt med 
principperne for statsradiofoniens ar- 
bejde, at der søndag den 3. april i en 
radioudsendelse er rettet stærke angreb 
på afholdsbevægelsen, uden at denne 
havde adgang til at imødegå angrebet? 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Folketingets næste møde afholdes tirs- 
dag den 19. april kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i lov nr. 276 
af 18. juni 1951 om forsvarets ordning 
(sammensætningen af værnene, korp- 
sene m. fl.). 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an-, 
gående: 

Forslag til lov om statsgaranti for lån 
fra Kreditforeningen af Kommuner i 
Danmark til færøske kommuner . 
og 

Forslag til lov om støtte til nybygning 
af færøske fiskerfartøjer m. v. 

3) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i lov om for- 
anstaltninger til fremme af danske er- 
hvervsinteresser, 

Forslag til lov om ændring i lov om ud- 
lån til visse industrivirksomheder, 

Forslag til lov om ændring i lov om 
grundforbedring 
og 

Forslag til lov om ændring i lov nr. 98 
af 31. marts 1954 om udlån til afsæt- 
ningsvirksomheder m. v. indenfor fiske- 
rierhvervet. 

4) Anden behandling af: 

Forslag til lov om folkeafstemning om 
Danmarks tiltrædelse af konventionen 
om Vesttysklands genoprustning og op- 
tagelse i NATO. [Af Jørgen Jørgensen 
(Lejre) m. fl.]. 

5) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til beslutning af folketinget an- 
gående foretagelse af folkeafstemning. 
[Af Oluf Pedersen]. 

6) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks godkendelse af Forbundsrepu- 
blikken Tysklands tiltrædelse af Den 
nordatlantiske Traktat. 

7) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om det 
tyske mindretals rettigheder. 

8) Anden behandling af: 

Forslag til lov om gennemførelse af over- 
enskomst om retsstillingen for NATO- 
styrker og af protokol om NATOs mili- 
tære hovedkvarterer. 

9) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i lov nr. 241 
af 4. juni 1947 om en dansk besættel- 
sesstyrke i udlandet. 
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10) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i lov nr. 277 af 
18. juni 1951 om forsvarets ordning (per- 
sonellet ved værnene, korpsene m. fl.). 

11) Anden behandling af: 

Forslag til lov om eftergivelse af kom- 
munehjælp og om ekstraordinær ad- 
gang til aldersrente. 

12) Anden behandling aj: 

Forslag til lov om forhøjelse af hæders- 
gaver. 

13) Anden behandling af: 

Forslag til lov om arbejdstageres opfin- 
delser. 

14) Første behandling af: 

Forslag til lov om vaccination mod børne- 
lammelse. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1710. 

95. møde.  

Tirsdag den 19. april kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler ministeren for handel, industri og 
søfart, at hun ønsker her i tinget skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse af lov om 
tillæg til bankloven. 

Medlemmer af folketinget Oluf Pedersen 
og Søren Olesen har meddelt mig, at de 
ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om jordrente til staten. 

I skrivelse af 16. d. m. anmoder ministe- 
ren for offentlige arbejder om, at der må 

blive foretaget valg af 14 medlemmer til 
jernbanerådet for 5 år fra den 29. juli 1955. 

I skrivelse af 18. ds. meddeler justits- 
ministeren, at justitsministeriet fra rigs- 
advokaten har modtaget en sag, hvoraf det 
fremgår, at folketingsmand Stæhr Johansen 
er sigtet for bedrageri og forsøg på bedra- 
geri efter straffelovens § 279, jfr. § 21, og 
for dokumentfalsk efter straffelovens § 171., 
jfr. § 172. 

Efter rigsadvokatens indstilling og under 
henvisning til grundlovens § 57, 1. punktum, 
anmoder justitsministeren om folketingets 
samtykke til, at der rejses tiltale mod folke- 
tingsmand Stæhr Johansen i overensstem- 
melse med nævnte sigtelse. 

Skrivelsen vil i overensstemmelse med 
forretningsordenens § 17, stk. 3, blive over- 
givet udvalget for forretningsordenen. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Hermed har jeg den ære for 
det høje folketing at fremsætte forslag til 
lov om forlængelse af lov om tillæg til bank- 
loven. 

Som det vil være de ærede medlemmer 
bekendt, blev gyldigheden af det midlerti- 
dige banklovstillæg ved lov nr. 323 af 10. 
december 1953 forlænget indtil udgangen 
af april måned 1955. 

Under forhandlingerne i tingets udvalg 
angående forlængelse af det midlertidige 
banklovstillæg blev jeg anmodet om at ville 
undersøge spørgsmålet om, hvorvidt der 
fortsat var grund til at opretholde de sær- 
lige bestemmelser i tillægsloven, og såfremt 
dette skønnedes at være tilfældet, henstille- 
des det, at bestemmelserne blev indarbej- 
det i bankloven. I overensstemmelse her- 
med fremsatte jeg før jul forslag til lov om 
ændringer i lov om banker, men da behand- 
lingen af dette forslag ikke har kunnet til- 
endebringes inden det tidspunkt, da gyl- 
digheden af den midlertidige lov udløber, 
har jeg ment at burde foreslå at forlænge 
gyldigheden af det midlertidige banklovs- 
tillæg endnu eet år indtil udgangen af april 
måned 1956. Det skal dog tilføjes, at det 
er min hensigt straks i begyndelsen af 
næste folketingssamling påny at fremsætte 
forslaget til lov om ændringer i bankloven, 
således at der kan blive lejlighed til at 


